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[Bertel Dahh!aard.] 
folkningens offervilje og arbejdslyst, og så 
må vi melde fra. 

Jeg skal endnu tilføje, at jeg stadig må 
hævde, at det er finansministerens opgave 
nu uden yderligere forsinkelse at fremkom- 
me med forslag til en skattereform på grund- 
lag af materialet fra den store skattekom- 
mission. De to regeringspartier har i årevis 
kritiseret det nuværende skattesystem, på 
mange punkter med rette, på andre punkter 
med urette, og vi går ud fra, at de to partier 
og regeringen ved, hvad den vil, og vi vil 
da fra vor side med stor interesse deltage i 
rigsdagens behandling af disse spørgsmål. 

Må jeg endelig have lov til at sige til fi- 
nansministeren, at jeg under finanslovbe- 
handlingen to gange har stillet de samme to 
direkte spørgsmål til ministeren, uden at 
ministeren har fundet sig foranlediget til at 
svare. Jeg har spurgt: Tror ministeren, at 
det håb, han udtalte i foråret om, at Dan- 
mark ville få hjælp udefra til afhjælpning 
af vort bytteforholds forringelse, vil gå i 
ópfyldelse, og kan ministeren sige os, om 
de meddelelser taler sandt, som siger, at 
Amerika har til hensigt at kræve som be- 
tingelse for tildeling af Marshallhjælp, at de 
ved denne hjælp fremkomne kronebeløb 
anvendes til krigsmateriel? 

Jeg stiller nu disse to spørgsmål for tre- 
die gang, og jeg må måske tilføje, at det har 
været almindeligt her i tinget gennem ti- 
derne, at ministre svarer på de direkte stil- 
lede spørgsmål, eller at de, hvis der forelig- 
ger rimelig grund, for at svar ikke kan gives, 
da viser den høflighed at give en sådan be- 
grundelse. 

Finansministeren (Thorkil Kristensen): 
Jeg beder undskylde, at jeg, som jeg iøv- 
rigt på tomandshånd har sagt til det ærede 
medlem, i første omgang glemte at besvare 
hans to spørgsmål. Jeg mener, at jeg har 
udtalt mig om i hvert fald det ene af dem, 
da jeg talte sidst, men for det tilfælde, at 
det ikke, skulle være rigtigt, skal j eg gerne 
sige, at efter hvad jeg mener at vide, vil det 
ikke blive krævet som betingelse for den 
resterende Marshallhjælp, at hele beløbet af 
de tilsvarende kroner bliver anvendt til mi- 
litære formål. Det vil derimod rimeligvis 
blive en betingelse, at en del af beløbet 
bliver anvendt til sådanne formål, men jeg 
ved ikke hvor meget. 

Spørgsmålet om, hvorvidt jeg tror, at vi 
kan få hjælp udefra til erstatning for det 
tab, vi får på grund af det dårlige byttefor- 
hold, kan ifølge sagens natur kun besvares 
på en meget løs basis. Jeg tror, at der vil 

kunne blive taget hensyn til det dårlige 
bytteforhold i vore kommende internatio- 
nale forhandlinger dels om vor militære ind- 
sats, dels om eventuel hjælp udefra. Men 
hvor meget der vil blive taget hensyn der- 
til, kan jeg naturligvis ikke vide noget be- 
stemt om. Forhandlingerne om vor tilde- 
ling af Marshallhjælp for den resterende del 
af det amerikanske finansår 1951홢52 er 
endnu ikke afsluttet. Jeg kan derfor ikke 
sige noget bestemt om, hvor meget vi vil få, 
eller hvorledes det beløb, vi vil få, bliver 
påvirket af bytteforholdet og vor militære 
indsats. 

Hvad der kommer, når Marshallhjælpen 
er forbi i midten af næste år, om der i det 
hele taget kommer noget, kan jeg naturlig- 
vis ikke vide noget bestemt om, men jeg 
skal på den givne foranledning udtale: 
Der er ikke noget af det, som jeg har sagt 
her i tinget, der vil kunne skade os inter- 
nationalt, som det ærede medlem hr. Bertel 
Dahlgaard antydede. Jeg fremsatte de ud- 
talelser med velberåd hu, fordi jeg nøje vid- 
ste, at der ikke var et ord i mine udtalelser, 
som var nyt for de lande, vi forhandlede 
med indenfor Atlantpagten og Marshall- 
organisationen, og de argumenter imod os, 
som det ærede medlem hr. Bertel Dahlgaard 
mente jeg gav vore 홢 jeg ved ikke, om man 
kan sige 홢 modparter i disse forhandlinger, 
er argumenter, som jeg allerede flere gange 
har mødt udefra. 

Det ærede medlem hr. Bertel Dahlgaard 
burde vide, at de, som i internationale or- 
ganer beskæftiger sig med disse ting, ikke 
er så uvidende, at de ikke kender de funda- 
mentale forhold i de enkelte landes økonomi. 
Naturligvis ved man i disse internationale 
organisationer god besked både med beskat- 
ningens højde, med nationalindtægtens stør- 
relse og med den måde, hvorpå man beregner 
nationalindkomsten. Man ved også god 
besked med forsvarsudgifternes størrelse og 
med skatternes sammensætning. Det forhold, 
som det ærede medlem nævnte, at en del 
af skatterne i England bruges til subsidier, 
er også noget, som er kendt. Jeg har hørt 
det udefra under de forhandlinger, jeg har 
deltaget i i Paris fornylig. Spørgsmålet om 
beregningen af Danmarks nationalindkomst 
har jeg fremdraget i de internationale for- 
handlinger; det er også noget, man ud- 
mærket kender til, og dette har bidraget til, 
at man ikke tager det hensyn til disse bereg- 
ninger, man ellers ville have gjort. 

Hvad oprustningen reelt koster os, er 
naturligvis mere, end der står i vort forsvars- 
budget. Også det har jeg fremdraget i de 
internationale forhandlinger, idet jeg har 


